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Abstract

This thesis deals with the issue of Laffer curve. According to the idea of Laffer curve when

the tax rate exceeds certain treshold (revenue-maximizing tax rate) the tax revenue would in

absolute terms decrease with rising tax rate. Therefore this thesis tries to discover whether

those facts are valid in the corporate income taxation for 20 OECD countries for the time

period from 1965 to 2006.

The structure of the thesis could be divided into three parts. In first introductory chapters we

would discuss the issue of taxation in general. We will briefly examine the history of taxation

and explore the theory of taxation and tax systems. The second part of this thesis will focus on

the Laffer curve in detail. Third chapter will introduce the theory behind Laffer curve and

discuss its properties for different types of taxation. In the following chapter the literature and

different possibilities of estimation of Laffer curve and (or) Laffer effects would be reviewed.

Fifth chapter focuses on the corporate income taxation per se and examine the development of

corporate income tax revenue and rates in our sample countries.

In the last part of this thesis the econometric estimates the Laffer curve for corporate income

taxation are presented. The Laffer curve would be estimated for three selected countries and

then for the whole sample of 20 OECD countries on the panel data. Last section then states

conclusions of this thesis, mainly that the Laffer effects for corporate income taxation were

confirmed and thus the traditional shape of the Laffer curve was validated.

JEL Classification: H25, H87

Keywords: Laffer curve, Laffer effects, corporate income taxation, corporate income tax
revenue
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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá Lafferovou křivkou. Teorie Lafferovy křivky nám říká, že

pokud výše daňové sazby překročí určitou mez (daňová sazba maximalizující příjmy), tak

daňové výnosy budou dále v absolutních číslech klesat se vzrůstající daňovou sazbou. Proto

se tato práce snaží zjistit, zda jsou tyto skutečnosti platné pro daň z příjmu korporací pro 20

OECD zemí v časovém období od roku 1965 do 2006.

Struktura práce může být rozdělena do tří částí. V prvních dvou úvodních kapitolách bude

krátce diskutována historie a teorie zdanění a daňových systémů. Druhá část práce se zaměří

na Lafferovu křivku. Třetí kapitola prozkoumá teorii Lafferovy křivky a bude diskutovat její

vlastnosti pro různé druhy daní. V následující kapitole je zhodnocena literatura týkající se

možných způsobů odhadů této křivky a Lafferových efektů. Pátá kapitola se pak zaměřuje na

korporátní daň z příjmu a zkoumá vývoj daňových sazeb a státních výnosů v našem vzorku

zemí.

V poslední části této práce jsou prezentovány ekonometrické odhady Lafferovy křivky pro

daň z příjmu korporací. Nejdříve je Lafferova křivka odhadnuta pro tři vybrané země a poté

pro celý vzorek 20 OECD zemí na základě panelových dat. Závěrečná sekce poté činí závěry

z naší analýzy, především potvrzuje, že tradiční tvar Lafferovy křivky pro korporátní daň

z příjmu byl ověřen.

JEL Klasifikace: H25, H87

Klíčová slova: Lafferova křivka, Lafferovy efekty, daň z příjmu korporací, státní výnosy
z daně z příjmu korporací
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 Introduction

It has been said that the virtue of the Laffer curve is that you can explain

it to a congressman in half an hour and he can talk about it for six months.

Hal Varian (Intermediate Microeconomics)

This thesis will deal with the issue of Laffer curve. As the quotation suggests the

concept of this curve and the theory behind is fairly simple. The basic idea lies in the fact that

the tax revenue depend on the tax rates, however the dependence is not linear. According to

the idea of Laffer curve when the tax rate exceeds certain treshold (revenue-maximizing tax

rate) the tax revenue decrease with rising tax rate. More detailed explanation would be given

further in the text. We would thus explore whether this concept is valid for corporate income

taxation and whether we can estimate the Laffer curve for selected OECD (Organization of

Economic Cooperation and Development) countries.

We can divide the structure of the thesis into three parts. In first introductory

chapters we would discuss the issue of taxation in general. We will briefly examine the

history of taxation and explore the theory of taxation and tax systems. The main emphasis

would be devoted to the size of the state sector. This analysis would show us that the state

sector grew significantly in last century and therefore there was growing requirements for the

funds to finance the state activities. Thus it is legitimate to investigate whether further

increase in taxes would constitute the increase of revenue or not.

In the second part of the thesis we focus on the Laffer curve in detail. Third chapter

will introduce the theory behind Laffer curve and discuss its properties. In the following

chapter we would review the literature and different possibilities of estimation of Laffer curve

and (or) Laffer effects. Fifth chapter serve as a bridge between the second and third part of

this thesis. It focuses on the corporate income taxation and we would examine the

development and its possible explanations of corporate income tax revenue and rates in

sample of 20 OECD countries for the time period from 1965 to 2006.

Last two chapters estimate the Laffer curve for corporate income taxation using the

econometric models. In chapter six we try to estimate the Laffer curve for three selected

countries (Ireland, France and the United Kingdom) using the time-series estimation

technique. In the final chapter the Laffer curve will be estimated for the whole sample of 20

OECD countries on the panel data. Last section then concludes.
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Before we proceed, we can state two hypothesis about the estimations of Laffer

curve. We would hypothesize that Laffer effects will be significant for corporate income

taxation and thus the standard shape of the Laffer curve would be confirmed by our estimates.

Moreover, we suppose that there are certain differences in the tax systems and tax revenue

collection among OECD countries and thus the results would differ for different countries.

This hypothesis is also one of the reasons why we included the country-specific estimates into

our analysis in chapter six. Let us now shortly review the history of taxation in the first

chapter.
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1 A Brief History of Taxation

This passage is rather an overview of some important aspects in the history of

taxation and therefore it is not a comperhensive summary. It also focuses mainly on the

western countries such as European countries and to some extend the United States (U.S.).

The history of taxation goes far back to the ancient times and is highly connected to the

development of states.

1.1 Ancient Period

The first known system of taxation was discovered in Ancient Egypt around 3000

BC - 2800 BC in the first dynasty of the Old Kingdom. Administrative texts, literary texts,

letters and scenes from tombs have provided evidence that the taxes and tax collectors were

present at that time. The pharaoh would then conduct a bienneial royal tour around the

country and the inhabitans of Egypt and thus he collected taxes.1

The early taxation is also mentioned in the Bible:

But when the crop comes in, give a fifth of it to Pharaoh. The other four-fifths you may keep

as seed for the fields and as food for yourselves and your households and your children.2

However taxes did not play the major role in the ancient world. The purpose of the

taxation was mainly to finance military forces, public buildings and administration of the

given territory. The tax collection was mainly irregular and especially the in-kind and corvée

taxation were typical for the ancient era.3

1.1.A Ancient Rome

As an example we can take one of the greatest empire of that era - Ancient Rome

and examine its system of taxation little closer.4 Roman empire relied on the tribute from

state-owned resources. The second source of the state income was the tax collection. Apart

from military purposes and public administration the expenditures of the Roman empire went

1 In University of Pennsylvania (2002).
2 In Holy Bible – New International Vesion (1978) chapter 47, verse 24.
3 In Urbášková (1998).
4 This section about Ancient Rome is based mainly on Angresano (1995), pp.39-60.
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for the entertainment, the city of Rome’s grain supply and salaries of civil servants. The

system of taxation in Ancient Rome consisted of three main taxes.

There was a poll tax5 on adults between the age of 12 to 65. This tax was imposed

on males or on all adults depending upon the province. However, the largest revenue came

from the property tax. It was a fixed amount and therefore it did not vary with the size of the

crop.

Another important tax was the harbor tax, which would have been called customs

duties in the present days. The rate was set between 2 - 2,5 % of the value of goods imported

into the empire. The remarkable exception were the luxury goods imported from eastern

provinces which faced 25 % import duty. This rather high rate was set for two purposes. It

should have discouraged the outflow of the currency from Rome and obtain the revenue from

wealthy Romans. Their demand for the luxury goods was highly inelastic and therefore their

willingness to buy those goods did not decrease much even with that high tax rate.6

This system of taxation and state policies led to the situation where Romans

residing in Italy benefited. They were responsible for paying only the miscellaneous taxes,

however they enjoyed the most fruits of state redistribution. They enjoyed the benefits of

protection, public services and free grain (inhabitants of Rome) and all this was financed

primarily by the provinces.7

Thanks to the previous short excursion to the system of ancient taxation, it is

apparent that the redistribution role of taxation played significant function. It is also obvious

that it was not always the redistribution from rich to poor, rather it depended on the place

where the inhabitants of the Roman empire were settled.

1.2 Taxation in the Middle Ages

In different territories different state systems and thus different tax systems were

evolving during that time, however we could observe some similarities in the forms of

taxation which were collected. The following section shortly summarize these similarities.

The most important resource and factor of production in the feudal system was land.


[…]

We report the values of coefficients, standard errors and P-values, moreover we

include adjusted R2 and DW statistics for every subsample. The estimated coefficient at
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AR(1) term corresponds to the ρ from the Equation (8). We also computed the revenue-

maximizing tax rate for each estimated model.

There could be several conclusions drawn from our results. The results do not differ

much for panel with 20 countries and for panel without Norway. The tax2 variable was not

significanty different from zero in the first subsample (1965-1974) and thus we also did not

computed the revenue-maximizing tax rate. Therefore the shape of Laffer curve is not such

strongly confirmed for that time period.

In all other subsamples all variables are significant and of expected signs. Also there

is no major problem with serial correlation as DW statistics and also correlogram of residuals

suggest. The revenue-maximizing tax rate does not differ significantly in the different time

sub-periods and reaches around 40-41,5%.

Figure 7.1 then shows the estimated Laffer curve for the whole sample of 20 OECD

countries for the whole time period and for the last time period 1996-2006.

Figure 7.1: Estimated Laffer Curves for 1965-2006 and for 1996-2006312

Source: own computations

We can thus draw conclusion that the curve according to our model became steeper

in recent years and thus the penalty for being in the prohibitive area has increased.

312 On the x-axis there is corporate tax rate and on the y-axis there are corresponding corporate tax revenue. The
revenue are only approximate, because the AR(1) term is not included into these calculations.
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7.3.C Concluding Remarks

In this chapter we have estimated the Laffer curve for corporate income taxation for

20 OECD countries for time period of 1965-2006. We have found the best suitable model is

represented by Equation (7) and we estimated that on our panel data using fixed effects. The

traditional shape of the Laffer curve was confirmed by our results, only in the first sub-period

(1965-1974) the tax2 variable was not significant. We tried to include the difference of tax

rates variable in order to proxy for the possibility to shift profits, however this variable was

not significant and therefore we did not include it into our model and results. However, this

does not say that there are no effects of foreign corporate tax rates on the corresponding tax

revenue as was already discussed in previous chapter.

The revenue-maximizing tax rate according to our specification is around 40% to

41% for our sample of OECD countries. Moreover, it seems to be time-invariant. According

to this results the selected OECD countries seem to be in its normal are of the Laffer curve,

since the statutory corporate tax rates were in year 2006 lower than 40% in all 20 countries.

Evidently there were time-periods, when according to our results some countries were in the

prohibitive areas of the Laffer curve. The following chapter would summarize our results and

further discuss them.
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Conclusions

In this thesis we focused on the issue of Laffer effects and Laffer curve for the

corporate income taxation. In first two chapters we discussed the taxation issue in general.

The history of taxation was examined in the first chapter and in the following chapter we

explored the theory of taxation and tax systems. The emphasis was put on the explanation of

the size of the government sector. In folowing chapters we focused on the issue of Laffer

curve and Laffer effects. We explored the theory behind the Laffer curve phenomenon and in

the consequent chapter we have reviewed the literature on estimation of Laffer curve and (or)

Laffer effects.

Three final chapters aimed to identify and estimate the Laffer effects of the

corporate income taxation. First the development and its possible explanations of corporate

income tax revenue and rates in sample of 20 OECD countries was investigated. We have

identified several effects (Laffer and non-Laffer effects), which could positively influence the

tax base and thus tax revenue when the corporate income tax is lowered. Then we presented

the econometric model and estimated the Laffer curve for three selected countries (Ireland,

France and the United Kingdom). In following chapter the Laffer curve was estimated for the

whole sample of 20 OECD countries on panel data for the time period from 1965 to 2006.

We can draw several intresting conclusions from our analysis. Foremost, we have

confirmed the traditional shape of the Laffer curve for corporate income taxation for our

sample countries. That is in accordance with our first hypothesis which was stated in the

introduction. The panel data estimates would suggest that the revenue-maximizing tax rate is

around 41% for our sample countries. This would imply that none of our sample countries is

at the prohibitive range of the Laffer curve. However, most of the countries were in the

prohibitive (inefficient) part of the Laffer curve for some time periods, since their corporate

tax rates exceeded 41%. Therefore, factors which influenced the trend in decline of corporate

statutory tax rates (they were reviewed in chapter five) resulted in the gain of efficiency from

that point of view, since the corporate tax rates seem not to be in their prohibitive areas of the

Laffer curve.313

313 Note that we do not state whether the present corporate tax rates are optimal or they should be lowered or
increased. The theory of optimal taxation is a complex issue (see chapter two of this thesis). Our findings solely
suggest that we do not observe the present corporate tax rates to be in the prohibitive area of the Laffer curve and
thus they seem to be more efficient from that point of view.
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Moreover we can conclude that the Laffer effects did play significant role in the

development of the corporate tax revenue. On the other hand, since on average the corporate

statutory tax rates are more than 10% lower than the revenue-maximizing tax rates in our

sample countries and the revenue did not significantly declined in recent years (see Figure

5.3) the non-Laffer factors influencing the tax revenue were also significant. As such

factors we can mention the development of legal tax base, or stricter enforcement of tax laws.

Lastly our analysis in chapter six suggests that if we would like to estimate the

Laffer curve for certain country and draw some policy conclusions about the corporate tax

rate, we should use a country-specific estimation. We have seen that the appropriate model

specification could differ for different countries. Moreover, our estimates show that the

revenue maximizing tax rate differ significantly across our sample countries (27% in Ireland

X 44% in the United Kingdom). Thus, solely the country specific estimation could cover for

all the possible specifications of particular countries. Therefore the second hypothesis seems

to be correct as well.

Although, our approach has several limitations (those were outlined in chapter six),

our results do correspond to results of Clausing and those of Brill and Hassett314 (however the

revenue-maximizing tax rate is little higher in our case than estimated by Brill and Hassett).

Further research could for example try to approximate legal tax base and other non-Laffer

effects to improve the predicative ability of the used econometric models.

314 In Clausing (2007), Brill & Hassett (2007).
