# Institut ekonomických studií

## Fakulta sociálních věd, Universita Karlova Praha

### Referee report on the Bachelor/Master Thesis submitted to State Exam

<b>Student Name:</b> <b>Karel Herbst</b>
<b>Thesis Supervisor Name:</b> <b>Doc. MPhil. Ondřej Schneider, PhD</b>
<b>Thesis Title:</b> <b>Is the Concept of Laffer Curve Valid?</b>

#### Overall Evaluation:

Diplomová práce Karla Herbst "Is the Concept of Laffer Curve Valid?" je sepsána s velkým zaujetím, ve velmi dobré angličtině. Práce začíná stručnou historií zdanění, nástinem teorie zdanění a daňových systémů. Dále autor představuje koncept Lafferovy křivky a nabízí komentovaný přehled literatury k danému tématu. V následujících kapitolách se soustředí na daň z příjmu právnických osob a v modelu s panelovými daty testuje přítomnost lafferovských efektů na vzorku zemí OECD.

Práce je přehledně členěná a obsahově velmi bohatá, autor nastudoval úctyhodné penzum literatury. Autor poctivě poukazuje na slabá místa ve své argumentaci a jasně vysvětluje, proč daný směr argumentace zvolil (jediným příkladem za všechny je nezahrnutí institucionálních faktorů pro vysvětlení daňového inkasa). Za každým větším logickým celkem zařazuje stručný závěr.

K práci nemám zásadních připomínky.

Z drobnějších chyb:

- je na str. 18 uvedeno "left-hand side explanatory variables" místo "right-hand-side explanatory variables";
- v druhé části práce autor často používá desetinnou čárku místo desetinné tečky;
- v textu je nezvykle hodně překlepů.

V ekonometrické části práce jsem nenašel nedostatky. Poněvadž to však není oblast, kde bych se cítil být odborníkem, nedokážu stoprocentně ověřit správnost všech úvah a výsledků.

Práce Karla Herbst je ve srovnání s ostatními diplomovými pracemi na IES rozhodně nadprůměrná: autor nastudoval téma včetně nejnovější literatury do hloubky, přehledně jej popsal a v druhé části empiricky testoval platnost lafferovských efektů na daních z příjmu právnických osob pro 3 vybrané země OECD a pro panel 20 zemí OECD.

Práci navrhuji ohodnotit známkou **výborně**.

# Institut ekonomických studií

## Fakulta sociálních věd, Universita Karlova Praha

### Referee report on the Bachelor/Master Thesis submitted to State Exam

<b>Student Name:</b> <b>Karel Herbst</b>
<b>Thesis Supervisor Name:</b> <b>Doc. MPhil. Ondřej Schneider, PhD</b>
<b>Thesis Title:</b> <b>Is the Concept of Laffer Curve Valid?</b>

**SUMMARY OF POINTS AWARDED** (for the explanation of categories and scale, please, see below):

<b>CATEGORY</b> <b>POINTS</b>
Quality of Research 28
Clarity and Readability 9
Content/Quality of Ideas 34
Organization & Development 14
Manuscript Form 5
<b>TOTAL POINTS</b> <b>90</b>
<b>LETTER GRADE</b> <b>A</b>

Evaluated on:

# Institut ekonomických studií

## Fakulta sociálních věd, Universita Karlova Praha

### Referee report on the Bachelor/Master Thesis submitted to State Exam

<b>Student Name:</b> <b>Karel Herbst</b>
<b>Thesis Supervisor Name:</b> <b>Doc. MPhil. Ondřej Schneider, PhD</b>
<b>Thesis Title:</b> <b>Is the Concept of Laffer Curve Valid?</b>

#### Explanation of categories and scale:

**QUALITY OF RESEARCH:** The thesis demonstrates the author's full understanding and command of current literature and he/she uses it competently. The topic of the thesis is well structured and methods used are proper and relevant to the research question being investigated. A full and accurate analysis of thesis statement, from both a theoretical and applied perspective, is provided.

Strong Middle Weak
30 27 24 21 18 15 12 8 4 0

**CONTENT/QUALITY OF IDEAS:** A range and depth of exposition; an appropriate sense of complexity of the topic; appropriate analysis of the thesis statement; and an accurate understanding of theoretical concepts is demonstrated. A full discussion of applicable and relevant theories stylized data is included. Original, creative thought is provided and evident. Demonstrates critical thinking and analysis with application of theory and student's ability to draw conclusions based on their knowledge, skills and research.

Strong Middle Weak
40 36 32 28 24 20 15 10 5 0

**ORGANIZATION AND DEVELOPMENT:** The paper demonstrates a logical and clear arrangement of ideas; an effective use of transitions; a unity and coherence of paragraphs; and a clear development of ideas through supporting detail and evidence. The reader is successfully oriented to the subject, purpose, methodology, and structure of the report; an overview of the whole is included; the reader's attention and interest is engaged. The thesis statement is clearly and definitively stated without ambiguity. The conclusion is strong and reflective of the work as a whole.

Strong Middle Weak
15 13 12 10 8 6 4 2 0

**CLARITY AND READIBILITY:** Ease of readability; appropriate use of language and style for the rhetorical content; clarity of sentences (reader doesn't get lost; minimum need for slowing down or re-reading) is appropriately demonstrated. Professional level of English expression is evident (limited amount of non-native language to English translation is detectable).

Strong Middle Weak
10 9 8 7 6 5 3 2 1 0

**MANUSCRIPT FORM:** The appropriate manuscript form and style for the rhetorical content; a professional image; an appropriate use of headings and sub-headings; an appropriate format for graphs and tables; an effective referencing of graphs and tables in the text; complete and accurate bibliography documented to support the applied research; and the overall impact of document design is considered.

Strong Middle Weak
5 4 3 2 1 0